

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社中京医薬品 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 4558 URL <http://www.chukyoiyakuhin.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田正行
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理統括本部長 (氏名) 辻村 誠 TEL (0569) 29-0202 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,494	△1.0	377	236.6	393	186.9	△178	—
19年3月期第3四半期	6,561	△9.8	112	△81.0	137	△78.1	68	△35.3
19年3月期	8,157	—	△81	—	△48	—	4	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△17	69	—	—
19年3月期第3四半期	6	82	—	—
19年3月期	0	46	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	5,853	2,245	38.4	222	31
19年3月期第3四半期	6,037	2,729	45.2	270	19
19年3月期	5,454	2,483	45.5	245	87

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	423	△21	△65	942
19年3月期第3四半期	△262	△177	283	492
19年3月期	△379	74	265	609

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
平成19年3月期	2	50	2	50	5	00
平成20年3月期	2	50	—	—	—	—
平成20年3月期(予想)	—	—	2	50	5	00

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,193	0.4	168	—	185	—	△284	—	△28	16

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,460	△0.4	387	255.0	404	206.1	△188	—
19年3月期第3四半期	6,489	△9.5	109	△81.8	132	△79.2	63	△44.2
19年3月期	8,058	—	△79	—	△50	—	△16	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△18	66	—	—
19年3月期第3四半期	6	30	—	—
19年3月期	△1	62	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	5,828	—	2,234	—	38.3	—	221	22
19年3月期第3四半期	6,004	—	2,744	—	45.7	—	271	64
19年3月期	5,407	—	2,482	—	45.9	—	245	70

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,123	0.8	182	—	198	—	△310	—	△30	70

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年11月12日に発表しております中間決算短信の予測数値からの変更はありません。上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善に伴い、設備投資の増加や雇用環境の安定化が進み緩やかながらも景気は回復基調で推移しておりますが、原油高騰や米国におけるサブプライムローン問題に起因した金融不安等もあり予断を許さない状況にあります。

このような状況の中で当社グループは、主力事業であります配置販売事業では、売上拡大に注力した結果、売上高は前年同期比6%増となり、他方で上半期において8営業所を統廃合するなど経費の削減に取り組んだため、販売費及び一般管理費が前年同期比で93百万円減少するなど一定の成果を出すことができました。

また、新事業開発本部で展開している売水事業においては着実に顧客件数が増大し、売上高は前年同期比で28.2%増となるなど順調に推移していますが、同じく新事業開発本部で展開している生活流通課において販売先与信を厳しく見直したため、前年同期比でマイナス20.7%の減少となりました。

その結果、当第3四半期においては、売上高6,494百万円（前年同期比1.0%減）、経常利益393百万円（前年同期比185.9%増）となりましたが、四半期純利益は過年度役員退職慰労引当金等394百万円を特別損失に計上したため、四半期純損失178百万円（前年同期は四半期純利益68百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は5,853百万円となり、前期末比398百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が317百万円、受取手形及び売掛金が247百万円増加したことによるものであります。

また純資産は2,245百万円で、自己資本比率は38.4%、1株当たり純資産額は222.31円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期の連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、期首より333百万円増加し942百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は423百万円となりました。これは主に、役員退職慰労引当金の増加額319百万円、棚卸資産の減少額186百万円等の資金増加に対し、売上債権の増加額247百万円等の資金減少があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果減少した資金は、21百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出41百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果減少した資金は65百万円となりました。これは主に短期借入金の純増加額155百万円に対し長期借入金の返済による支出159百万円、社債の償還による支出34百万円等があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績は、概ね計画通りに推移しておりますので連結・個別とも通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

第3四半期におきましては、税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率と住民税均等割額の概算額により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の法人税法改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する減価償却の方法に変更しております。なお、この変更に伴う営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	619,097	1,066,465	447,367	72.3	749,447
受取手形及び売掛金	800,608	890,333	89,725	11.2	642,554
棚卸資産	1,285,457	985,716	△299,740	△23.3	1,171,869
繰延税金資産	141,773	121,383	△20,390	△14.4	73,202
その他	158,457	111,842	△46,615	△29.4	122,419
貸倒引当金	△6,604	△20,941	△14,336	217.1	△18,056
流動資産合計	2,998,789	3,154,799	156,009	5.2	2,741,437
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
建物及び構築物	541,524	543,106	1,581	0.3	462,502
土地	1,497,770	1,497,770	0	0	1,497,770
その他	25,457	18,052	△7,405	△29.1	89,073
有形固定資産合計	2,064,753	2,058,929	△5,823	△0.3	2,049,347
(2) 無形固定資産	32,557	28,393	△4,163	△12.8	32,033
(3) 投資その他の資産					
投資有価証券	419,728	61,845	△357,882	△85.3	76,272
その他	561,842	590,468	28,626	5.1	595,820
貸倒引当金	△40,391	△40,946	△555	1.4	△40,241
投資その他の資産合計	941,180	611,368	△329,811	△35.0	631,850
固定資産合計	3,038,490	2,698,691	△339,798	△11.2	2,713,232
III 繰延資産					
社債発行費	133	—	△133	△100.0	—
繰延資産合計	133	—	△133	△100.0	—
資産合計	6,037,413	5,853,490	△183,922	△3.0	5,454,669

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	863,436	708,946	△154,490	△17.9	595,529
短期借入金	965,000	1,090,000	125,000	13.0	935,000
1年内返済予定長期借入金	192,312	194,927	2,615	1.4	210,822
1年内償還予定社債	69,000	69,000	—	—	69,000
未払金	58,160	57,620	△540	△0.93	52,486
未払費用	301,685	288,912	△12,773	△4.2	272,628
未払法人税等	68,797	186,914	118,116	171.7	67,967
未払消費税等	23,934	57,358	33,424	139.6	15,106
賞与引当金	65,100	82,500	17,400	26.7	124,900
その他	82,049	128,742	46,693	56.9	62,521
流動負債合計	2,689,475	2,864,921	175,445	6.5	2,405,960
II 固定負債					
社債	152,500	83,500	△69,000	△45.2	118,000
長期借入金	271,540	180,745	△90,795	△33.4	299,590
繰延税金負債	52,326	—	△52,326	△100.0	—
退職給付引当金	135,544	153,857	18,313	13.5	141,733
役員退職慰労引当金	—	319,408	319,408	—	—
その他	6,232	5,560	△672	△10.8	5,560
固定負債合計	618,142	743,070	124,927	20.2	564,883
負債合計	3,307,618	3,607,991	300,373	9.1	2,970,843
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	530,950	530,950	—	—	530,950
資本剰余金	274,142	274,115	△27	0.0	274,140
利益剰余金	2,251,806	1,958,375	△293,430	△13.0	2,187,570
自己株式	△546,994	△547,852	△858	0.2	△547,264
株主資本合計	2,509,904	2,215,588	△294,316	△11.7	2,445,396
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	209,086	18,957	△190,129	△90.9	27,018
為替換算調整勘定	10,803	10,952	149	1.4	11,410
評価・換算差額等合計	219,890	29,910	△189,979	△86.4	38,429
純資産合計	2,729,794	2,245,499	△484,295	△17.7	2,483,825
負債、純資産合計	6,037,413	5,853,490	△183,922	△3.0	5,454,669

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	6,561,176	6,494,828	△66,347	△1.0	8,157,528
II 売上原価	2,505,521	2,267,041	△238,479	△9.5	3,093,004
売上総利益	4,055,654	4,227,787	172,132	4.2	5,064,523
III 販売費及び一般管理費	3,943,488	3,849,870	△93,617	△2.4	5,145,620
営業利益又は営業損失 (△)	112,166	377,916	265,750	236.9	△81,096
IV 営業外収益	36,447	32,620	△3,826	△10.5	54,985
受取利息配当金	3,427	2,127	△1,299	△37.9	3,900
受取家賃	15,975	14,993	△982	△6.1	23,040
その他	17,044	15,499	△1,544	△9.1	28,044
V 営業外費用	10,823	16,659	5,836	53.9	22,518
支払利息	7,656	12,085	4,429	57.9	16,806
その他	3,166	4,573	1,406	44.4	5,712
経常利益又は経常損失 (△)	137,790	393,877	256,087	185.9	△48,629
VI 特別利益	65	0	△65	△100.0	311,227
VII 特別損失	8,001	394,216	386,215	4,826.9	81,785
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は四半期純損失 (△)	129,854	△338	△130,193	△100.3	180,812
税金費用	60,993	178,342	117,349	192.4	176,187
四半期 (当期) 純利益又は 四半期純損失 (△)	68,861	△178,681	△247,542	△359.5	4,625

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高（千円）	530,950	274,139	2,242,380	△545,199	2,502,270
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△48,228		△48,228
利益処分による役員賞与			△11,207		△11,207
四半期純利益			68,861		68,861
自己株式の取得				△1,884	△1,884
自己株式の処分		2		90	92
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）		2	9,425	△1,794	7,633
平成18年12月31日 残高（千円）	530,950	274,142	2,251,806	△546,994	2,509,904

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高（千円）	194,916	9,148	204,065	2,706,336
第3四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△48,228
利益処分による役員賞与				△11,207
四半期純利益				68,861
自己株式の取得				△1,884
自己株式の処分				92
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）	14,169	1,654	15,824	15,824
第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	14,169	1,654	15,824	23,458
平成18年12月31日 残高（千円）	209,086	10,803	219,890	2,729,794

当第3四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高（千円）	530,950	274,140	2,187,570	△547,264	2,445,396
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△50,507		△50,507
四半期純損失			△178,681		△178,681
自己株式の取得				△724	△724
自己株式の処分		△25	△5	136	105
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）		△25	△229,194	△588	△229,808
平成19年12月31日 残高（千円）	530,950	274,115	1,958,375	△547,852	2,215,588

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日 残高（千円）	27,018	11,410	38,429	2,483,825
第3四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△50,507
四半期純利益				△178,681
自己株式の取得				△724
自己株式の処分				105
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）	△8,060	△457	△8,518	△8,518
第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	△8,060	△457	△8,518	△238,326
平成19年12月31日 残高（千円）	18,957	10,952	29,910	2,245,499

（参考）前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高（千円）	530,950	274,139	2,242,380	△545,199	2,502,270
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△48,228		△48,228
利益処分による役員賞与			△11,207		△11,207
当期純利益			4,625		4,625
自己株式の取得				△2,197	△2,197
自己株式の処分		0		132	133
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計（千円）		0	△54,810	△2,064	△56,874
平成19年3月31日 残高（千円）	530,950	274,140	2,187,570	△547,264	2,445,396

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高（千円）	194,916	9,148	204,065	2,706,336
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当				△48,228
利益処分による役員賞与				△11,207
当期純利益				4,625
自己株式の取得				△2,197
自己株式の処分				133
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△167,898	2,262	△165,636	△165,636
連結会計年度中の変動額合計（千円）	△167,898	2,262	△165,636	△222,510
平成19年3月31日 残高（千円）	27,018	11,410	38,429	2,483,825

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	129,854	△338	180,812
減価償却費	31,677	33,270	42,498
固定資産処分損	177	683	177
減損損失	1,581	5,673	76,865
社債発行費償却額	399	—	533
貸倒引当金の増減額	△51,267	3,964	△33,564
退職給付引当金の増加額	14,607	12,167	20,781
役員退職慰労引当金	—	319,408	—
受取利息及び受取配当金	△3,427	△2,127	△3,900
支払利息	7,656	12,085	16,806
為替差損益	△2,949	2,836	△3,775
売上債権の増加額	△215,209	△247,836	△57,156
棚卸資産の増減額	△95,584	186,152	18,003
仕入債務の増減額	82,373	113,426	△185,533
未払消費税等の増減額	△5,924	42,252	△14,752
役員賞与の支払額	△11,207	—	△11,207
その他	△37,005	48,249	△311,365
小計	△154,247	529,869	△264,776
利息及び配当金の受取額	3,275	1,986	3,696
利息の支払額	△9,907	△13,718	△17,424
法人税等の支払額	△101,251	△95,096	△101,413
営業活動によるキャッシュ・フロー	△262,131	423,041	△379,918
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△45,402	△42,701	△62,301
定期預金の払戻による収入	60,000	59,100	63,834
投資有価証券の売却による収入	—	—	351,670
有形固定資産の取得による支出	△198,719	△41,042	△259,710
無形固定資産の取得による支出	—	△4,544	△9,133
貸付金の回収による収入	9,220	3,570	10,890
その他	△2,999	4,494	△21,166
投資活動によるキャッシュ・フロー	△177,900	△21,123	74,083

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	275,000	155,000	245,000
長期借入による収入	200,000	25,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△106,880	△159,740	△160,320
社債の償還による支出	△34,500	△34,500	△69,000
自己株式の取得による支出	△1,884	△724	△2,197
自己株式の売却による収入	92	105	133
配当金の支払額	△48,228	△50,507	△48,228
財務活動によるキャッシュ・フロー	283,599	△65,366	265,387
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	4,000	△3,113	5,211
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額（又は減少額）	△152,433	333,437	△35,235
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	644,556	609,321	644,556
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	492,123	942,759	609,321